1

第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会議名 令和３年度 第３回社会教育委員会、公民館運営審議会

２ 開催日時 令和４年２月２５日（金）午後３時～４時３０分

３ 開催場所 さいわいプラザ３階 講座室

４ 出席者

【社会教育委員兼公民館運営審議会委員】

青柳委員長、遠山副委員長、前田副委員長、吉野委員、小黒委員、南雲委員、西片

委員、八子委員、富永委員、本山委員、小方委員、小池委員、大森委員

＜中央公民館職員＞

茂田井市民協働推進部長、古田島中央公民館長、五井中央公民館長補佐、長瀬係長

５ 欠席者 松井委員、山田委員、呉井委員、佐藤委員、平野委員、加藤委員、水野委員

６ 内容 議題

⑴ 令和３年度の社会教育事業に関する取組報告、質疑応答について

⑵ 令和４年度長岡市社会教育の基本方針（案）について

⑶ 令和４年度長岡市社会教育関係団体補助金（案）について

⑷ 令和３年度自主研修のまとめについて

⑸ その他

・中之島公民館の廃止について（報告）

・令和４年度の協議テーマについて

７議題の

審議結果

・議題⑴～⑶について、資料１～４に基づき説明。⑵⑶については、承認された

・議題⑷について意見交換を行うが、様々な意見が出されたため、研修委員が別途

協議を行い、決定することとした

８ 議題の審議内容

 2

委員長

事務局

委員長

委員長

研修委員長

委員

委員

委員

委員

委員長

事務局

議題⑴～⑶について、事務局から説明をお願いします。

事前に資料を送付し、いただいた質問の回答が資料４。これに関して質問や

意見等はありませんか。

<意見なし>

コロナ禍において、オンライン方式やサテライト方式など教育活動を検討す

ることが大切だと思います。また、社会教育を複数の課が担当しているところ

が長岡市の素晴らしいところだと思います。

家庭教育は踏み込むことが難しいところですが、コミュニティスクールの連

携が大事になると思っています。

議題⑷について、研修委員長から説明をお願いします。

（資料５に基づき説明）

この件について、意見等はありませんか。

項目４の部分、学校訪問のことと、学んだことからの提案とになっていると感

じるので、項目を分けてはどうでしょうか。

「地域の連結を担うコミュニティセンターとつながることは必須である。」の

部分をもっと強調して、コミュニティセンターとつながる組織体制を作ること

を提案したいです。

「課題と解決の方法」と見出しがついているので、その下の項目も「課題」と

「解決」について整理するのがいいと思います。

最初にインパクトのある構成がいいと思います。

いろいろなご意見があるのは、承知しております。

あとは、委員長、副委員長で再考することにご一任いただけますでしょうか。

皆様の意見を踏まえてまとめたいと思います。

（最後に、古田島館長が中之島公民館の廃止を３月議会に上程する予定であるこ

とについて説明）

以上をもちまして、本日の会議を終了いたします。

９ 会議資料    別添のとおり